17,881仟元，如實際之最終結果與本集團管理階層之估計減少或增加達 0.25%，銷貨退回及折讓負債準備之帳面金額估計將減少 2,633仟元或增加 2,693仟元。

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 121 -

 (4) 遞延所得稅資產之可實現性 所得稅的不確定性存在於對複雜稅務法規之解釋、產生未來課稅所得之金額及時點。由於廣泛之國際商業關係與契約之長期性和複雜性，其實際結果與所作假設間產生之差異，或此等假設於未來之改變，可能導致已入帳之所得稅利益和費用於未來調整。對所得稅之提列，係依據本集團營業所在各國之稅捐機關可能之查核結果，所作之合理估計。所提列的金額是基於不同因素，例如：以往稅務查核經驗及課稅主體與所屬稅捐機關對稅務法規解釋之不同。此解釋之差異，因集團個別企業所在地之情況，而可能產生各種議題。

 未使用之課稅損失及可減除暫時性差異，係於未來很有可能產生課稅所得或有應課稅暫時性差異之範圍內，認列遞延所得稅資產。決定遞延所得稅資產可認列之金額係以未來課稅所得及應課稅暫時性差異可能發生之時點及水準併同未來之稅務規劃策略為估計之依據。截至民國一○六年十二月三十一日，有關本集團尚未認列之遞延所得稅資產請參閱合併財務報告附註六.27。

(5) 員工福利-確定福利義務之衡量 如合併財務報告附註六.13(1)所述，衡量確定福利義務及費用係使用精算假設，包括關於具資格獲得福利之員工之未來特性之人口統計假設及財務假設。任何精算假設之變動，均有可能產生精算損益，並影響淨確定福利資產金額。  本集團於民國一○六年十二月三十一日之淨確定福利資產帳面金額為 2,386仟元。若本集團精算假設所採用之折現率及預期薪資增加率增減 0.25%，將導致淨確定福利資產之帳面金額增加 647仟元或減少 677仟元，及減少 657仟元或增加 631仟元。

   其他長期員工福利計畫 如合併財務報告附註六.13(3)所述，衡量其他長期福利義務及費用係使用精算假設，包括關於有資格獲得福利之員工之未來特性之人口統計假設及財務假設。任何精算假設之變動，均有可能產生精算損益，並影響員工福利負債準備金額。

 本集團於民國一○六年十二月三十一日之員工福利負債準備帳面金額為 7,226 仟元。若本集團精算假設所採用之折現率及預期薪資增加率增減 0.25%，將導致員工福利負債準備之帳面金額減少 251仟元或增加 264仟元，及增加 259仟元或減少 248仟元。

 上述係於其他假設不變之情況下，僅分析單一假設變動之影響，惟實際精算假設變動之影響係相互連動。敏感度分析所使用之方法係與衡量淨確定福利資產及員工福利負債準備一致，且所使用之方法與假設亦與前期相同。

(6) 員工及董事酬勞 如合併財務報告附註六.23所述，民國一○六年度之員工及董事酬勞係分別以民國一○六年度之稅前淨利(不考慮員工及董事酬勞之影響)之 5%及 1.5%估列。

 本集團於民國一○六年度估列之應付員工及董事酬勞金額分別為 14,213 仟元及
4,264 仟元，如員工酬勞估列比例較本公司管理階層之估計提高或降低 1%，應付員工酬勞之帳面金額估計將增加及減少 2,843仟元；如董事酬勞估列比例較本公司管理階層之估計降低 1%，應付董事酬勞之帳面金額估計將減少 2,843元。

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 122 -

 六、重要會計項目之說明

1.現金及約當現金

  106.12.31  105.12.31 現金及零用金  $1,841 $1,795 支票及活期存款  2,293,834 2,521,494 定期存款  169,222 227,916 合  計  $2,464,897 $2,751,205

(1) 上述定期存款均係自取得日起三個月內到期、可隨時轉換成定額現金且價值變動風險甚小之定期存款。

(2) 上述銀行存款未有提供擔保或質押之情事。

2.應收票據淨額

  106.12.31  105.12.31 應收票據  $18,527 $56,235 減：備抵呆帳  - - 淨  額  $18,527 $56,235

3.應收帳款淨額及其他應收款

  106.12.31  105.12.31 應收帳款  $1,486,027 $1,507,849 減：備抵呆帳  (371) (2,100) 應收帳款淨額  $1,485,656 $1,505,749

 應收退稅款  $14,098 $9,122 其他應收款  2,523 8,850 一年內到期之長期應收   分期設備款  8,129 24,387 減：備抵呆帳  - (111) 其他應收款  $24,750 $42,248

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 123 -

(1) 本集團備抵呆帳增減變動情形如下：

  個別評估  群組評估

  減損損失  減損損失  合計

106年 1月 1日餘額  $-  $2,211  $2,211 應收帳款減損之備抵帳戶迴轉  -  (1,131)  (1,131) 沖銷無法收回之應收帳款  -  (549)  (549) 沖銷無法收回之其他應收款  -  (110)  (110) 兌換差額  -  (50)  (50)

106年 12月 31日餘額  $-  $371  $371

105年 1月 1日餘額  $-  $6,009  $6,009 應收帳款減損之備抵帳戶提列  -  2,028  2,028 沖銷無法收回之應收帳款  -  (5,602)  (5,602) 兌換差額  -  (224)  (224)

105年 12月 31日餘額  $-  $2,211  $2,211

(2) 有關本集團應收票據、應收帳款(含關係人)及其他應收款信用風險資訊之揭露，請參閱合併財務報告附註十二.2(3)B。

4.存貨

 成本

備抵存貨跌價及呆滯損失  帳面金額

106.12.31   原   料 $323,915 $(22,891) $301,024 在途存料   53,812 - 53,812 在 製 品 89,331 (2,529) 86,802 製 成 品 225,619 (23,725) 201,894 合   計 $692,677 $(49,145) $643,532

105.12.31   原   料 $258,092 $(28,215) $229,877 在途存料   136,875 - 136,875 在 製 品 92,804 (3,023) 89,781 製 成 品 126,228 (18,954) 107,274 合   計 $613,999 $(50,192) $563,807

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 124 -

(1) 民國一○六年度與存貨相關之銷貨成本為 4,886,149 仟元，其中包括存貨跌價及呆滯損失 4,169仟元及存貨報廢損失 15,344仟元；民國一○五年度與存貨相關之銷貨成本為 4,443,213 仟元，其中包括因先前部分導致存貨淨變現價值低於成本之因素消失，致存貨跌價及呆滯損失迴轉 16,842仟元及存貨報廢損失 25,136仟元。

(2) 上述存貨未有提供擔保或質押之情事。

5.其他金融資產(流動及非流動)

  106.12.31  105.12.31 超過三個月之定期存款  $79,704 $348,675 受限制資產-活存  1,985 - 受限制資產-定存  16,130 12,045 合   計  $97,819 $360,720 列為流動資產  $81,689 $348,675 列為非流動資產  16,130 12,045 合   計  $97,819 $360,720

 有關其他金融資產提供擔保或質押情形，請參閱合併財務報告附註八。

6.採用權益法之投資

(1) 本集團採用權益法之投資列示如下： 關聯企業名稱
 帳面金額  公允價值  所持權益比例(%)

106.12.31

  不具公開報價

   頎茂光電股份有限公司  $105,695  $-   40.79

   群智科技股份有限公司  18,041  -  27.15

   浩源科技股份有限公司  42,023  -  49.00

   合   計  $165,759  $-

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 125 -

   關聯企業名稱  帳面金額  公允價值  所持權益比例(%)

105.12.31

  不具公開報價

   頎茂光電股份有限公司  $104,742  $-  40.79

   群智科技股份有限公司  18,940  -  27.15

   浩源科技股份有限公司  97,924  -  49.00

   合   計  $221,606  $-

(2) 本集團採用權益法之投資增減變動情形如下：   106年度  105年度 期初餘額  $221,606 $221,259 被投資公司減資退回股款   (55,860) - 被投資公司分配現金股利   (8,974) (10,198) 本期享有損益之份額   8,990   10,545 兌換差額   (3) - 期末餘額  $165,759 $221,606

(3) 採用權益法之投資均係按被投資公司同期間經會計師查核之財務報表評價而得。

(4) 浩源科技股份有限公司於民國一○六年度辦理現金減資退回股款為 55,860仟元。

(5) 本集團個別不重大關聯企業之帳面金額及其經營結果之份額彙總如下：

  106.12.31  105.12.31 個別不重大關聯企業之   帳面金額合計  $165,759  $221,606

   106年度  105年度 歸屬於本集團之份額：   繼續營業單位本期淨利  $8,990 $10,545 本期其他綜合損益(稅後淨額)  - - 本期綜合損益總額  $8,990 $10,545

(6) 上述採用權益法之投資未有提供擔保或質押之情事。

Global Lighting Technologies Inc.及子公司合併財務報告附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 126 -

7.不動產、廠房及設備

(1) 本集團不動產、廠房及設備增減變動情形如下：

   106 年度

  土 地  房屋及建築  機器設備  模具設備  租賃改良

 其他設備

 未完工程及  待驗設備  合  計 原始成本：   期初餘額  $167,177  $2,131,645 $2,133,864 $70,093 $200,463 $302,144 $408,466   $5,413,852 本期增添  -  11,090 52,591 1,155  1,944 7,372 484,418 558,570 本期處分  -  (1,007) (96,292)   (8,116) (618)   (7,897) -   (113,930) 本期重分類  -  26,301 444,185 - 1,794 28,104 (500,384) - 兌換差額  (2)  (14,444) (31,041) (1,517) (5,276) (4,554) (25) (56,859) 期末餘額  167,175  2,153,585 2,503,307 61,615 198,307 325,169  392,475   5,801,633 累計折舊：   期初餘額  -  448,388 1,527,843 66,757 51,956 217,936 -   2,312,880 本期折舊  -  66,721 226,483 3,668 9,507 28,455 - 334,834 本期處分  -  (832) (95,486) (8,116) (291) (7,746) - (112,471) 本期重分類  -  - - -  -  - - - 兌換差額  -  (5,409) (20,978) (1,417) (2,109) (3,452) - (33,365) 期末餘額  -  508,868 1,637,862 60,892 59,063 235,193 - 2,501,878 期末帳面金額  $167,175  $1,644,717 $865,445 $723 $139,244 $89,976 $392,475 $3,299,755